
O b s a h

s tram
ÚVOD DO STUDIA MAKROMOLSKUUÍRHÍ OHSMIE . . . . . . . . . . . .  9
Vývoj přede taT o p®3,yâ rfl. . . . . . . . . . . . . .  9
Polysacharidy . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  11
Přírodní kauSuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Bílkoviny a nuklosvé kyaelisy . . . . . . . . . . . . . . . .  I4
Syntetické a modifikované přírodní polymery . . . . . . . . .  16

Náplň makromoletojdárnl ahemie a její SlenSní . . . . . . . . .  18

Definice obecných pojmů, шакгошо1эки1£гв1 chemie . . . . . . .  21

Chemické názvosloví pelyasrü . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Chemické vaorc© polymerů . . .  . . . . . . . .  . . . . . . .  26
Triviální názvy polymerů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2?
Polosyetematické nárávy polymerů . . . . . . . . . . . . . . .  28
Systematické názvy polymerů . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

ZÁKLADNÍ FYZIKÁLNÍ CHEMICKÉ CHARAKTERISTIKY POLYMBRf . . . . .  41 '

Struktnra polymerů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Kovalentní (primárni) struktura polymerů . . . . . . . . . . .  41
Stereochemická (sefemdámí) struktura polymerů . . . . . . . .  44
Konformaéní struktura polymerů . . . . . . . . . . . . . . . .  4*7
Nadmolekulámí struktuře polymerů . . . . . . . . . . . . . .  52

Fázové přechody a áeformaěai ohováuí polymerů . . . . . . . .  55
Základní fázové přeměny polymerů . . . . . . . . . . . . . . .  55
Chování polymerů při jejich mechanických, deformacích . . . . .  57
Termoplasty, reaktoplasty....................... .. 60

Relativní molekulové hmotnosti polymerů . . . . . . . . . . .  62
Polydisperaita polymerů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
Průměrné relativní molekulové hmotnosti polymerů . . . . . . .  65

OBECNÉ ZÁKONITOSTI POLYMERACÍ A JEJICH DĚLENÍ . . . . . . . .  6?

Základní termodynamické zákonitosti polymeraoí . . . . . . . .  6?
Katalýza a iniciace polymerací . . . . . . . . . . . . . . . .  68
členěni polymeraoí podle reakoních mechanismů . . . . . . . .  7I

NEŘETĚZOVÉ (stupňovité, krokové, postupné) POLYMERACE . . . .  75

Polyestery....................................... ............  76



straw
Příklady syntéz polyesterů..............    77
A. Polyesterlflkaee karboxylové kyseliny .....................  77
B. Polyreesterifikaee     77
C. Polyesterlflkaee chloridu k y s e l i n y ....................... 78
D. Polyesterlflkaee anhydridu kyseliny . . . . .  ..........  . 78
Přehled nejdůležitéjSíoh polyesterů ..............  . . . . .  79
Polyamidy................................................ '. . 80
Syntéza polyamidů...........................................  31
A. Polykondenzace dlkarboxylové kyseliny s d l a m l n e m ........  81
B. Polykondenzace aminokyselin ...............................   81
C. Polymeraoe láktamů aminokyselin . . . . .  ................. 82
D. Ostatní způsoby syntézy polyamidů ......................... 82
Přehled nejdúležitšjäích polyamidů . . . . . . .  ...........  84
Polyimldy.......................................   85
Polyuretany (polykarbamáty) ......................... . . . .  87
Syntézy polyuretanů............................. ........... 87
A. Polykondenzace diamlnů a bis(chlormravenéany) ............  87
B. Polyadloe diolů na diisokyanáty ...........................  87
Průmyslově vyráběné polyuretany .............................  88
Epoxidové pryskyřice ..........  . . . . . .  ................. 89
Penoplasty (fenolíormaldehydová pryskyřice) . . . . . . . . .  91̂
Amlnoplaaty ...........................................   94
Mošovinoplasty (moěovinoformaldehydové pryskyřice) ..........  94
Melaminoplasty (melaminoformaldehydové pryskyřice) ..........  95
Anilinoplasty (anilinformaldehydové pryskyřice a plasty) . . .  96
Další významnějěí polymery vyráběné neřetězovými polymeraoemi 97
Poly(oxyfenylény) (polyfenylenethery) ........................  97

98
98

100

101

102
103

104 

106

107
108

Chemická kinetiká neřetězových polymerací ...................
Definice reakšní rychlosti neřetězových polymeraoí . . . . . .
Kinetiká kysele katalyzované polyesterlflkaee dikyseliny . . . 
Kinetiká nekatalyzované polyesterlflkaee dikarboxylové
kyseliny . . . . . . . .  .....................................
Simultánní průběh katalyzované a nekatalyzované poly-
esterifikace dlkarboxylovýoh kyselin ............  . ........
Kinetiká přímé polyamidaoe ...............................  ..
Vliv rovnováhy -C00H + -KH2 sř=̂  -ШС0- + HgO na kine tiku
přímé polyamidaoe při vyšších konverzích.............. ..
Časová závislost polymeraěního stupně x^ lineárního
polymeru vznikajícího neřetězovou polymerací ................
Trojrozměrná polymeraoe; podmínky vzniku zesilovaných
polymemích g e l ů .............................................
A. Kritický koeficient rozvětvení makromolekulámího řetězce oC



strana
B. Kritická коптегав pro gelaci polyaeraSni směsi . . . 
G. Vliv poSátežaího složeni polymeraSní směsi na dosaži

telnost bodu gelaoe . . . . . . . . . .  .......... •
D.XPrůayšlová výroba polymemích gelů . . .............

PObXMERY S AHORGAHICKÍMI HMVHÍMI ŘETĚZCI ......................
Podmínky stability řetězovitýob. makromolekul............. • •
fietěaovitá anorganické polymery................... ............
Polymemí prvky s kovalentními řetězoví tými makromolekulami . . 
Anorganické polymemí sloučeniny s kovalentními makromole- 
kulámími řetězci • • .......................... ................
A. Lineární polykřemičitany (metakřemičitany) a skla . . . . .
B. Poly(azeny).......................................... • • •
C. Ostatní anorganické polymery . ..............................
Polysilozany - poly (dialkylsilylény) - silikony...............
Lineární polysiloxany....................................
Polysiloxanové (silikonové) kaučuky........ ..................
Silikonové (polysiloxanové) pr y s k y ř i c e ............... .. . . .

113

119
120

123

123

124
124

125
125
126
127

128 
128 
130 
131

RADIKÁLOVĚ POLYMERACE...................   133
Vznik a reaktivita volných radikálů .......................... .. 133
Vznik volných r a d i k á l ů ...........................   133
A. Homolytická disociaee termicky nebo fotochemicky

aktivovaných molekul............     133
B. Potolýza molekul............................................. 134
C. Redox reakce .................................................  134
D. Působení deformačních napětí na velké makromolekuly . . . .  134
E. Reakce molekul či atomů s jinými radikály nebo

disociaee složitějších radikálů ............................ 134
Reakce volných radikálů....................................  134
Monomery radikálových p o l y m e r a c í .............................. 135
A. Efekty způsobené vlivem substituentů na hustotu

elektronů v dvojné vazbě =t .........................  136
B. Efekty způsobené stériokými vlivy substituentů . . . . . . .  136
Obecný mechanismus radikálových polymerací ...................  137
Iniciace radikálových p o l y m e r a c í .........................   137
A. Iniciace radikálovými iniciátory..........    138
B. Termioká iniciace............................................ H O
C. Fotochemická i n i c i a c e ......................................  140
D. Ostatní metody iniciace radikálových polymeraoí ...........  143
Propagace při radikálových polymeracích . . . .................  143
Terminace radikálových polymerací ......................4 . . .  145



s tram
Ргепозот! r»akee při radikálových polymeraoích............... 147
A, Přenos шопошегва . ............  • • • • » *  147
В» Přenos polymerem ....................................... ». 149
C« Přosos regulátoremi telemerao# . * « < • • •  ........  «» 150
D. Přeno® retardérem   152
S«, Přenos inhibitorem 152
P. Ostatní přenosové reak©@ . . . . . . . . o . . o . « . « .  153
Techniky prováděni radikálových polyraeraoi............  153
Blokové radikálové polymeraoe . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Rosi oko vé mdikálové polymerao® . . . . . . . . . . . . . . .  154
Srášeoí palyraeraoe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155
Suspenzní radikálové polymerac® ........  . . . . . . . . . .  155
Emulzní radikálové polymeraoe 156
Polymeraoe v tuhé fázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
Nejdůležitější homopolyaery vyráběxié radikálovými
polymeraoemi ..............  . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
Ohemloká kinetika radikálových polymeraoi . . . . . . . . . .  161
Aproximace stacionárního stavu při radikálová polymeraoi . . .  162
A. Iniciace iniciátorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . o  163
B. Fotochemická iniciace . ..........  . . . . . . . . . . . .  164
C. Termická iniciace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
Ustavování stacionárního stavu při radikálové polymeraoí . . .  165
Střední polymeražní stupeň při staolonámxoh
radikálových polymeracích probíhajících b®z přenoáovýoh
reakcí ..........  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
Vliv přenosových reakcí na střední polymeraSní stupeň 2^ ... 169
Základní kinetický popis emulsmích radikálových poly
merací. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1?0
PolymeraSní stupeň 5^ polymerů připravených ши1ш£т± 
polymeraoemi 172


